Faellesregulativet
2019

Tilslutning af
elektriske installationer og

brugsgenstande







Stk.

NS~ WN

10.
11.
12.

13.
14.

Faellesregulativet

INDHOLDSFORTEGNELSE

Side
Generelt 5
Formal 5
Gyldighedsomrade 5
Definitioner 6

DEL A
ADMINISTRATIVE BESTEMMELSER

Installationsforskrifter 9
Tilmelding 9
Anvisning 10
Idriftseetning 10
Stikledning 10
Maler 10
Tilslutning af produktionsanleeg og batterianleeg 11

Tilslutning af forbrugsinstallationer og forbrugsenheder 11

DEL B
INSTALLATION OG TILSLUTNING

Generelt 16

TILSLUTNING TIL FORSYNINGSNETTET

Tilslutning i mast 18
Tilslutning i kabelskab 18
Anbringelse af materiel i hovedstremskredse for 19
umalt stram

KORTSLUTNINGSSTROMME

Generelt 20
Installationer tilsluttet i lavspaendingsnet 20



Stk. Side

INSTALLATION AF MAOLERTAVLER,
MALERSKABE OG MALESEKTIONER

15. Generelt 21

16. Adgang til maler 22

17. Maerkning 22

18. Placering af malere 22
DEL C

UDFORELSE AF MATERIEL

MALERTAVLE, MALERSKABE OG
KOMBINATIONSSKABE

19. Plads til maler 23
20. Malerskabe 23
21. Klemraekke for malertilslutning 23

MALESEKTIONER | LAVSP/ZENDINGSTAVLER

22. Generelt 24
23. Stramtransformere 24
24, Spaendingstransformere 26
25. Malerfelter 27
26. Speendings- og stremkredse 28
27. Tilslutningsenhed 28

STIKORDSREGISTER 32



Faellesregulativet

Generelt

Elektriske installationer og brugsgenstande skal falge netselskabets
tilslutningsbestemmelser.

Feellesregulativet indeholder referencer til tekniske krav, som er fast-
sat med hjemmel i EU-forordninger og Elforsyningsloven. Alle kra-
vene er godkendt af Forsyningstilsynet. Kravene kan findes i "Tekni-
ske betingelser for nettilslutning af produktionsanleeg til lavspaen-
dingsnettet (< 1 kV)” og "Tekniske betingelser for nettilslutning af for-
brugsinstallationer til lavspeendingsnettet (< 1 kV)”.

Tilslutningskrav til batterianleeg er fastsat gennem Energinets tekni-
ske forskrifter.

Formal

At sikre, at al elektrisk materiel imellem forsyningsnettet og netselsk-
abets maling, veelges og installeres pa en saddan made, at driftssik-
kerheden bliver optimal.

At hjeelpe installatarer til at sikre, at installationer og anleeg overhol-
der de fastsatte krav i netselskabernes tekniske betingelser.

At medvirke til at sikre, at de tilsluttede installationer ikke er arsag til
forstyrrelser, der kan forringe spaendingskvaliteten utilladeligt.

At medvirke til at sikre den enkelte kunde en korrekt maling.

Gyldighedsomrade

Feellesregulativet geelder for forbrugsinstallationer og produktionsan-
lzeg, der er tilsluttet et lavspaendingsforsyningsanleeg tilhgrende et
netselskab.

Feellesregulativet refererer til de tekniske krav til elektriske installatio-
ners egenskaber, som er beskrevet i tekniske betingelser.

Feellesregulativet 2019 har gyldighed fra 18. august 2019 og erstat-
ter Feellesregulativet 2017.



Definitioner

Adgang
Fysisk adgang, evt. efter aftale med kunden.

Aftalt leveringsomfang
Ved leveringsomfang forstas den i ampere aftalte starrelse, eller de i KVA/KW
malte belastninger, der er betalt tilslutningsbidrag for.

Batterianlaeg
Et batterianleeg er et anleeg, der kan lagre og levere elekirisk energi pa en eller
flere af falgende méader:

- optage energi fra det kollektive elforsyningsnet og pa et givent tids-
punkt levere det tilbage i tilslutningspunktet eller internt i installationen.

- optage energi direkte produceret i installationen (VE-produktion), dvs.
ikke at optage energien fra det kollektive elforsyningsnet og p4 et gi-
vent tidspunkt levere energien i tilslutningspunktet eller internt i instal-
lationen.

Afgraensning: Anlaeg, som ikke leverer energi parallelt med det kollektive elnet,
er undtaget, fx UPS-anlzeg.

Brugsgenstande
Materiel, der er beregnet til at omdanne elektrisk energi til en anden energi-
form, fx lys, varme og bevaegelse.

Elektrisk materiel

Al materiel til produktion, omformning, transmission, distribution eller udnyt-
telse af elektrisk energi, som fx maskiner, transformere, maleinstrumenter, be-
skyttelsesudstyr, materiel til ledningssystemer, koblingsudstyr og brugsgen-
stande.

Forbrugsinstallation
En installation, hvor der er tilsluttet brugsgenstande og forbrugsenheder, der
leverer ydelser.

Forbrugsenhed
Forbrugsenheder kan vaere maskiner, apparater eller andre elektriske brugs-
genstande tilsluttet i en forbrugsinstallation.

Forbrugsenhed der leverer ydelser
En forbrugsenhed der indgar i et eller flere markeder for ydelser til Energinet
eller netselskabet, fx Frekvensregulering

Hovedledning
Hovedstremkreds mellem stikledning og grupper.

Hovedstremkreds
Stremkreds der forsyner en fordelingstavle.

Kapsling



Del, der beskytter materiellet mod visse ydre pavirkninger, og som yder be-
skyttelse mod direkte bergring.

Kombinationsskab

Et skab med monteringsplade eller med beslag og med plads til en eller flere
malere samt tilh@rende klemrackker eller malerstikdaser. Endvidere har skabet
plads til andet materiel. Et kombinationsskab kan veaere en sammenbygget en-
hed af skab og sokkel.

Maerkning
Maerkning med en varig holdbarhed.

Malerfelt
Tavlefelt for maler og tilslutningsenhed.

Malerskab
Et skab med monteringsplade eller med beslag og med plads til en eller flere
malere samt tilharende klemraekker eller malerstikdaser.

Malertavle
En fabrikeret enhed eller en monteringsplade med klemraekke eller malerstik-
dase samt plads til en maler.

Malesektion
En kombination af malerfelt og méaletransformerfelt.

Malesystem
Det samlede system til maling af el.

Maletransformerfelt
Tavlefelt for stram- eller spaendingstransformere eller kombineret taviefelt for
strem-og speendingstransformere.

Plombe
Forsegling pa maler eller kapsling over materiel, der farer umalt strgm.

Produktionsanlzeg
Ethvert anlaeg til produktion af el, som kan tilkobles sammen med det offent-
lige elforsyningsnet.

POC
Se definition af tilslutningspunkt.

Seriel- og residualmaling
En maler placeret i malt stram efter afregningsmaéleren beregnet til fx ladestan-
der.

Skillemulighed
Separat frakobling.

Stikledning

Hovedstremkreds mellem installationens tilslutningspunkt og ferste afgre-
ningssted i installationen.

Stikledningen forbinder normalt sikringer i mast, kabelskab eller transformer-
station med farste tavle eller fgrste afgreningssted i installationen.



En ledning fra en afgreningsmuffe i forsyningsledningen til hovedsikringen (ho-
vedbly) i installationen betragtes som stikledning.

Forsynes reekke- og kaedehuse gennem feelles stikledning, betragtes lednin-
gerne mellem husene som hovedledninger.

Systemjording
Forsyningsnettets driftsmaessige jordforbindelse har indflydelse pa, hvilken
metode til "beskyttelse mod elektrisk stad” der kan anvendes i installationen.

Tilslutningsenhed
Klemraekke for tilslutning af transformermaler.

Tilslutningspunkt

Det punkt, hvor elanlaeg og elinstallation er forbundet med hinanden. Typisk
placeret ved stiksikringerne i mast, kabelskab eller transformerstation. Selve
stiksikringerne er en del af det kollektive elforsyningsnet.

Uhindret adgang
Fysisk adgang uden forudgaende aftale.



21,

2.2.

DEL A
ADMINISTRATIVE BESTEMMELSER

Installationsforskrifter

Installationsarbejder skal udfgres i overensstemmelse med geel-
dende lovgivning og bestemmelser udstedt af netselskabet.

Netselskabet kan - gaeldende for eget forsyningsomrade — have ud-
stedt supplerende bestemmelser til Feellesregulativet.

Tilmelding
Generelt

Ved tilmelding af installationsarbejder skal elinstallataren felge de af
netselskabet fastsatte forretningsgange.

Tilmelding skal foretages inden installationsarbejdet pabegyndes.
Der skal altid foretages tilmelding af fglgende:

— Nye tilslutninger i henhold til stk. 2.2

— /AEndring af bestaende installationer i henhold til stk. 2.3

— Tilslutning af forbrugsinstallationer og forbrugsenheder i henhold
til stk. 8

— Tilslutning af fasekompenseringsanlseg

— Tilslutning af produktionsanlseg i henhold til stk. 7

— Tilslutning af batterianleeg i henhold til stk. 7

— Tilslutning af forbrugsenheder der leverer ydelser i henhold til
stk. 8

— Afmelding af installationer

— Plombebrud

Hvis dele af det tilmeldte ikke kommer til udferelse, eller der gnskes
installeret mere, end der er anvist, skal der foretages ny tilmelding.

Nye tilslutninger

Tilmelding skal foretages ved nye tilslutninger - herunder tilslutning
af midlertidige installationer, byggepladsinstallationer, vej-, sti- 0g
pladsbelysning og -installationer.



10

2.3.

6.1.

Andring af bestaende installationer

Tilmelding skal foretages ved:

— /AEndring af stikledning og/eller hovedledning fer maler
~ Andring af stikledningssikringens stgrrelse
— /Endring af installationens leveringsomfang/tarifsikring
— AEndring af produktionsanleeg
— AEndring af batterianlaeg
— AEndring af forbrugsenheder, der leverer ydelser
— Nedtagning, udskiftning eller flytning af maler
— Midlertidig afbrydelse af maler
- Iht. netselskabets retningslinjer

Anvisning

Nar vilkarene for tilslutningen er fastsat, sender netselskabet installa-
tionsblankettens anvisning til elinstallataren.

Idriftsaetning

Tilmeldte installationer kan idriftsaettes i henhold til netselskabets be-
stemmelser herom.

Stikledning

Stikledningen tilsluttes af elinstallataren eller af netselskabet i hen-
hold til netselskabets bestemmelser herom.

Maler

Maler rekvireres og opsaettes i henhold til netselskabets bestemmel-
ser.

Hvor der anvendes maling med maletransformere, skal der fremsen-
des en tegning af malesektionen til netselskabet til uforpligtende
gennemsyn. P4 tegningen skal angives:

— Malesektionens maerkestrem og -spsending
— Malesektionens opstillingssted
— Elinstallatgrens eller rddgivende firmas navn og adresse



71.

7.2.

7.3.

8.1.

Tilslutning af produktionsanlag og batterianiaeg

Et produktionsanleeg skal overholde de tekniske krav og dokumenta-
tionskrav, som er fastsat i "Tekniske betingelser for nettilslutning af
produktionsanleeg til lavspaendingsnettet (< 1 kV)”.

Batterianlzeg skal overholde kravene i Teknisk forskrift TF 3.3.1.

Produktionsanleeg og batterianlaeg mé ikke forvolde skade eller over-
belastning pa netselskabets forsyningsanlzeg eller maleapparater, li-
gesom utilladelige forstyrrelser ikke ma pafgres andre installationer.

Tilslutning af forbrugsinstallationer og forbrugsenheder

Forbrugsinstallationer og forbrugsenheder, der leverer ydelser, skal
overholde de krav, som er fastsat i "Tekniske betingelser for nettil-
slutning af forbrugsinstallationer til lavspeendingsnettet (< 1 kV)".

De tekniske betingelser indeholder flere detaljerede beskrivelser og
krav, som ikke er beskrevet i Feellesregulativet:

— Tolerance over for frekvens- og speendingsafvigelser
— Indkobling og opstart

— Regulering af aktiv effekt

— Regulering af reaktiv effekt

— Udveksling af information

— Verifikation og dokumentation

11



12

8.2.

8.3.

8.4.

8.4.1.

8.4.2.

Forbrugsenheder, der leverer ydelser, skal yderligere overholde de
krav, der er fastsat i de tekniske betingelser.

Forbrugsenheder og elektrisk materiel ma ikke forvolde skade eller
overbelastning pa netselskabets forsyningsanleeg eller maleappara-
ter, ligesom utilladelige forstyrrelser ikke ma pafares andre installati-
oner.

En forbrugsinstallation skal overholde de krav til elkvalitet, som er
fastsat i de tekniske betingelser. | de efterfalgende underpunkter er
de vaesentligste krav gengivet fra de tekniske betingelser.

Streamubalance

En forbrugsinstallation skal overholde de fastsatte krav til stramuba-
lance som er beskrevet i tekniske betingelser.

| tilfeelde, hvor fasestrammen i tilslutningspunktet overstiger 16 A,
kraeves en ligelig fordeling af den samlede effekt pa to eller tre faser.

Hvis der er tvivl om, hvorvidt tilslutning af en forbrugsenhed i en for-
brugsinstallation kan medfare utilfredsstillende spsendingskvalitet,
skal der altid fremsendes tilmelding, sa netselskabets tilladelse kan
indhentes inden tilslutningen. | gvrigt henvises til netbenyttelsesafta-
len.

Hurtige speendingsaendringer ved start af elektrisk materiel

En forbrugsinstallation m4 ikke forarsage hurtige spaendingsaendrin-
ger stgrre end greenseveerdien 4 % af Un, der er angivet i de tekniske
betingelser.

Hurtige spaendingsaendringer kan ogsa udtrykkes med en startstrom
for elektrisk materiel, som ikke ma veere starre end angivet i figur
8.1, da det kan give anledning til forringelse af spaendingskvaliteten.

Startstrammene i figur 8.1 er fastsat under den generelle forudszet-
ning, at de ikke forekommer hyppigt. Hvis de forekommer, anvendes
bestemmelserne i stk. 8.4.3 (flicker).



Tilslutning Startstrom
1-fase 35A
3-faser 60 A
Figur 8.1

8.4.3. Hyppige spsendingsaendringer ved start af en elektrisk materiel

(Flicker)

En forbrugsinstallation ma ikke forarsage flickerbidrag, der er hgjere
end greensevaerdierne for kort- og langtidsflicker (Pst = 0,4 og P =
0,3), som angivet i de tekniske betingelser.

Hyppige stremaendringer er stramaendringer, der optraeder mere end
en gang i timen og giver anledning til flicker. Stremaendringer kan
skyldes hyppige motorstarter, store variationer i en motors belast-
ning, hyppige ind- og udkoblinger af termiske belastninger, etc.

Hvis stremeendringerne i installationens tilslutningspunkt er sterre
end vaerdierne i figur 8.2 og figur 8.3, kan det give anledning til forrin-
gelse af spandingskvaliteten.

1-fasede belastninger

16

S
oN B

Tilladelig stremaendring [A

ON B

0 20 40 60 80 100 120
Strgmaendringer/time

Figur 8.2

13



14

2- og 3-fasede belastninger

25
20 -

-
w

WY
(=]

Tilladelig stremaandring [A]

o u

0 20 40 60 80 100 120
Strgmaendringer/time
Figur 8.3

8.4.4. Forvraengning af spaendingens kurveform

Stremme, som ikke varierer tidsmaessigt efter en sinuskurve, medfg-
rer forvreengning af netspaendingen. Sadanne stramme skyldes ofte
elektronisk regulerede belastninger, fx hastighedsregulerede moto-
rer.

Hvis summen af maerkeeffekterne for installationens spaendingsfor-
vraeengende belastninger er stgrre end angivet i figur 8.4, kan det
give anledning til forringelse af spaendingskvaliteten.

Tilslutning Sum af meerkeeffekter
1-fasede belastninger | 3-fasede belastninger
1 fase 1 kVA
3 faser uden nul 5 kVA
3 faser med nul 2 kVA 2 kVA
Figur 8.4

Note: Meerkeeffekten for 1-fasede belastninger skal summeres.

| de tekniske betingelser er der yderligere krav til, hvad der menes
med forringelse af spaendingskvaliteten.



8.4.5. Udfgrelse af fasekompensering

| installationer med faseforskydning skal effektfaktoren (=cos ®)
veere mellem 0,9 induktiv og 1,0 regnet som middelvaerdi malt over
15 minutter. Se yderligere krav i tekniske betingelser.

15



16

9.

9.1.

9.2.

9.3.

9.4.

9.5.

DEL B
INSTALLATION OG TILSLUTNING

Generelt

Hovedstremkredse, der farer umalt strem, er omfattet af Feellesregu-
lativets bestemmelser. Se figur 9.1.

Stikledninger skal vasre med 3 faser og nul (undtagelse: 1-fasede in-
stallationer < 1 kW fx antenneanlaeg, trafiksignaler og lignende).

Belastningen skal fordeles sa ligeligt som muligt pa faserne.

Hovedstramkredse skal af elinstallatgren forsynes med en entydig
angivelse af, hvilken installation de forsyner.

Safremt netselskabet tilslutter hovedstremkredsen til elforsyningsan-
lzegget, skal elinstallatgren desuden angive, hvorledes lederne er til-
sluttet installationen.

Hvor der anvendes fzelles hovedstremkredse, skal der i faserne
veere en skillemulighed foran den enkelte maler/installation. Skille-
muligheden skal for boliger placeres udenfor boligen pa et sted, hvor
der er uhindret adgang (geelder ikke malere undtaget jf. stk. 16.2).
Skillemuligheden skal vaere forsynet med en entydig og holdbar
meaerkning, der angiver, hvilken installation den tilhgrer.

Safremt kanalskinner gnskes anvendt til fordeling af umalt strgm,
skal netselskabets accept indhentes.

Ved samling af kabler, der farer umalt stram, ma der kun anvendes
tilstabnings- eller krympemuffer.

| installationer skal materiel, der farer umailt strem, afskeermes af en
plomberbar kapsling.



“Mast aer keeSke
Grupreree
padier
Swring

17

\rmseﬁfe‘} sefiet ting
poelse .,esiqua"m g
-

b\
N e

fransigmme’
giation

Figur 9.1



18

10.

10.1.

10.2.

10.3.

10.4.

10.5.

11.

11.1.

TILSLUTNING TIL FORSYNINGSNETTET

Tilslutning i mast

Kabler pa treemast beskyttes af forzinkede deekjern af mindst 1 mm
godstykkelse. Dzekjernet afsluttes max 50 cm under luftledningens
nederste faseleder.

Dzekjernene oplaegges i to leengder adskilt fra hinanden af et 0,5 cm
luftmellemrum mindst 250 cm under nederste leder og mindst 250
cm over jordoverfladen.

Nar der er mere end et kabel pa en mast, skal luftmellemrummene
veere ud for hinanden. Dzekjernenes brede del skal vende nedad.

Kabler med Al-ledere ma ikke tilsluttes direkte til sikringsholdere, der
er beregnet for Cu-tilslutning. Sadanne tilslutninger skal ske med
overgangspindbolte eller med Cu-ledere. Sidstnaevnte samles med
Al-lederne ved hjeelp af overgangsmuffer, der isoleres med krympe-
flex.

Kabelafslutninger i mast skal anbringes ud for den gverste faseleder.

Al-ledere kan tilsluttes direkte i sikringsholdere, hvis disse er bereg-
net til det. Al-klemmen pa sikringsholderen skal indfedtes.

Safremt netselskabet oplaegger og tilslutter kablet, afslutter elinstalla-
teren kablet oprullet og fastgjort til masten.

Tilslutning i kabelskab
| kabelskabe, der ikke har egnede klemmer for Al-ledere, skal tilslut-
ningen foretages med Cu-ledere. Disse samles med Al-lederne |

overgangsmuffer, som isoleres med krympeflex.

Overgangsmuffer skal anbringes i rummet under sikringsholderne.
Se Figur 11.1.



19

Figur 11.1

12.  Anbringelse af materiel i hovedstremkredse for umalt strom

12.1. | hovedstremkredse, der farer umait strem, ma der kun anbringes le-
dere og materiel, der vedrerer elmalingen (se ogsa stk. 15.4).

12.2. Afbrydere og overstreamsbeskyttelse, herunder tarifsikringer og mak-
simalafbrydere i hovedstramkredse, der farer umalt strgm, skal i
hvert enkel tilfeelde aftales med netselskabet. Lag eller dasksel skal
vaere plomberbar og kunne abnes uden at afbryde for spaendingen.

12.3. Afbrydere placeret i hovedstramskredse for umalt strem ma kun be-
tienes i forbindelse med kortvarige afbrydelser som fx fejlretning eller
lignende.



20

13.

13.1.

14.

14.1.

14.2.

KORTSLUTNINGSSTRGMME
Generelt

Safremt kortslutningsforholdene afviger fra de niveauer, der er angi-
vet i stk. 14 eller ved direkte tilslutning i en transformerstation, skal
elinstallateren altid indhente oplysninger om stgrste og mindste kort-
slutningsstrem ved installationens tilslutningspunkt. Specielt gores
der opmaerksom pa, at der hos fglgende netselskaber, der i en vis
udstreekning anvender maskenet, altid skal indhentes oplysninger:

— Radius Elnet A/S (Frederiksberg og City)
— Elektrus A/S

Installationer tilsluttet i lavspandingsnet

Ved bestemmelse af den dimensionerende sterste kortslutnings-
strem, skal der — med mindre andet oplyses af netselskabet — reg-
nes med, at en 3-faset kortslutning umiddelbart foran stikledningens
netslutningspunkt p4 forsyningsnettet medferer en overvejende in-
duktiv kortslutningsstrem pa 16 kA ved cosg = 0,3.

| de tilfeelde, hvor kortslutningsstremmen pa en tavle stiger pga. ud-
videlse af leveringsomfang, skal elinstallatgren sikre sig, at tavien
kan tale den eventuelle forggelse af kortslutningsstremmen.

Hvis netselskabets udbygning af forsyningsnettet er arsag til en for-
ggelse af kortslutningsstrammen ud over det niveau, der fremgar af
stk. 14.1 farste afsnit eller det niveau, netselskabet skriftligt har op-
lyst som dimensionerende for den starste kortslutningsstrem, pahvi-
ler det netselskabet at afholde udgiften til eendring af tavlen, saledes
at gaeldende lovgivning overholdes.

Den mindste kortslutningsstrem i tilslutningspunktet “lkmin.n” skal
kendes for at kunne veelge en kortslutningsbeskyttelse, der udkobler
tilstraekkeligt hurtigt til, at tavlen og de pagaeldende stromkredse er
beskyttet.

| kabellagte forsyningsnet kan der normalt regnes med, at en fase-
nul-kortslutning umiddelbart foran stikledningen medfarer en overve-
jende ohmsk kortslutningsstrem, der er 5 gange stiklednings-



15.

15.1.

15.2.

15.3.

15.4.

15.5.

sikringens meerkestrem. Denne vzerdi kan ogsa bruges i luftiednings-
net - med mindre andet oplyses af netselskabet.

Hvis den valgte metode til kortslutningsbeskyttelse stiller starre krav
end 5 gange stikledningssikringens maerkestrem, skal der indhentes
oplysning hos netselskabet.

Kortslutningsstremmen “liminn” kan fastleegges ved en maling pa
stedet, men den malte veerdi skal verificeres af netselskabet, da om-
koblinger i nettet kan medfere sendringer.

INSTALLATION AF MALERTAVLER, MALERSKABE 0OG
MALESEKTIONER

Generelt

En installations malesystem skal veere tilpasset det aktuelle belast-
ningsomrade. Netselskabets anvisninger til malesystemets opbyg-
ning skal felges.

Installationen skal opbygges saledes, at der altid er spaending til ma-
leren. (Se ogsa stk. 12).

| 230/400 V-installationer, hvor maerkestrgmmen for overstrgmsbe-
skyttelsen foran maleren er 63 A eller derunder, skal der anvendes
direkte maling. Hvor overstrgmsbeskyttelsen foran maleren er starre
end 63 A, skal der anvendes maling med stremtransformere.

| 400/690 V-installationer skal anvendes maling med strgm- og
spaendingstransformere.

| et malerskab mé kun anbringes ledere og materiel, der vedrarer el-
malingen. Der kan dog - efter aftale med netselskabet - anbringes
signaludstyr samt udstyr til beskyttelse mod overspaending.

Af hensyn til muligheden for fiernaflaesning af malere kan netselsk-
abet kreeve, at der stilles en feringsvej til radighed for en kommuni-
kationsledning.



22

16.

16.1.

16.2.

16.3.

16.4.

17.

17.1.

18.

18.1.

Adgang til maler

Kunden skal have uhindret adgang til at aflaese og eventuelt betjene
den maler, der registrerer elforbruget.

Malere skal placeres, sa der for netselskabet er uhindret adgang til
kontrol, afleesning og udskiftning.

Hvor der i en eksisterende installation med selvstaendigt leverings-
omfang etableres en ekstra maler for maling af forbrug til fx varme-
pumpe eller opladning af elbil, tillades den ekstra maler undtagelses-
vis placeret sammen med installationens eksisterende maler, selv
om denne ikke er placeret med uhindret adgang.

Eventuel aflasning af skabe om maélertavler skal ske med et af nets-
elskabet accepteret lasesystem. Placeres et malerskab bag en
skodde eller lignende, skal denne veere meerket "ELMALER" samt
veere sidehaengslet eller let aftagelig uden brug af veerktgj og veere
uaflaselig.

@nskes malerrum eller adgangsveje dertil aflast, skal lasesystemer
veere accepteret af netselskabet, og dagre til malerrum skal maerkes
"ELMALER".

Maerkning

Hvor der kan vaere tvivl om en malers tilhgrsforhold, skal maler-
tavle/malerskab forsynes med en entydig og holdbar maerkning, sa
det er let at identificere den tilhgrende installation.

Placering af malere

Malere skal placeres, s& de er let tilgaengelige for aflaesning, kontrol
0g udskiftning (se ogsa stk.16.2). Malertavler, malerskabe og maler-
felter skal anbringes saledes, at overkant af klemraekke for malertil-

slutning er 0,5 - 1,5 m over gulv henholdsvis faerdigt terraen.

For malere placeret i kombinationsskab aftales malerens placering
med netselskabet.

Ved bygningsaendringer skal adgangsforholdene til maleren samt
malerens placering overholde netselskabets retningslinjer.



23

18.2. Malere, der opsaettes pa offentligt tilgaengelige steder eller pa steder,
hvor de er udsat for overlast eller forurening, skal placeres i et skab.

Malerne ma ikke placeres, s& de er udsat for skadelig pavirkning af
sollys eller andet.

18.3. Malere skal handteres og anbringes, sa deres malengjagtighed ikke
forringes.

DEL C
UDFORELSE AF MATERIEL

MALERTAVLER, MALERSKABE OG KOMBINATIONSSKABE

19. Plads til maler

19.1. Den fri plads til fastgarelse af en maler skal veere mindst 300 mm hgj
og 200 mm bred. Den fri plads til fastgarelse af to malere skal vaere
mindst 300 mm hgj og 380 mm bred. Den mindste afstand mellem to
malere skal vaere 20 mm.

19.2. Monteringsdybden i et malerskab eller i et kombinationsskab skal
veere mindst 150 mm og maksimalt 250 mm.

20. Malerskabe

20.1. Et malerskab skal kunne abnes og lukkes af kunden for eventuel be-
tiening af maleren.

21. Klemrakker for malertilslutning
21.1. Klemraekker for malertilslutning skal have:

— Maeerkning med maerkestregm

—  Tilslutningsmulighed for 3 faser og nul pa til- og afgangsside

— Afgangsklemmer fasevis til hgjre for tilgangsklemmer

- Kortslutningsmulighed mellem til- og afgangsside beregnet til at
kunne fgre maerkestremmen i min. % time

— Skillemulighed i fasernes tilgangsklemmer

— Maerkning af klemmer

— Separate klemmer til malerens forbindelser



24

21.2.

22,

22.1.

22.2.

22.3.

23.

23.1.

23.2.

23.3.

Klemreekker for mélertilslutning skal deekkes af en plomberbar kaps-
ling, der mindst er i kapslingsklasse IP3X.

MALESEKTIONER | LAVSPZANDINGSTAVLER

Generelt

I en malesektion ma kun anbringes ledere og materiel, der vedrgrer
elmalingen.

Der kan dog - efter aftale med netselskabet - anbringes signaludstyr
samt udstyr til beskyttelse mod indirekte bergring og beskyttelse
mod overspaending.

Stremtransformere til andet formal end elmaling kan anbringes i
stremtransformerfeltet under forudsaetning af, at de maerkes med til-
hersforhold, og at sekundaerledningerne er fremfart til separate
klemmer uden for malesektionen.

Tavlefelter for umalt strem skal have separate plomberbare dacksler
eller lager.

Maletransformerfeltet skal - mod omgivende felter - have en kaps-
ling, der mindst er i kapslingsklasse IP2X.

Malerfelter skal - mod omgivende felter - have en kapsling, der
mindst er i kapslingsklasse IP4X.

Stremtransformere

Stremtransformere skal vaere anbragt i et felt for maletransformere.
Feltet skal veere anbragt i naerheden af malerfeltet.

| feltet skal der vaere skinnelasker i henhold til stk. 23.5.

Stremtransformere monteres pa skinnelaskerne pa en sadan made,
at transformernes tekniske data umiddelbart kan afleeses. Alle tilslut-
ningssteder skal vaere let tilgaengelige for netselskabets personale,
sa forbindelser, bolte mv. kan kontrolleres.



23.4. Stremtransformere skal afpasses efter malesektionens starste samti-

23.5.

dige belastningsstrom.

Der anvendes fglgende storrelser:
300/5, 600/5, 1000/5 og 1200/5.

Ved belastningsstram > 1200 A aftales stremtransformerstgrrelse
med netselskabet i hvert enkelt tilfzelde.

Stremtransformere skal veere klasse 0,2 S og overholde gseldende
krav til IEC 61869-2 med fglgende tilfajelse:

Fejlgreensen vedrarende omsaetnings- og vinkelfejl i tabel 202 i IEC
61869-2 ma ikke overskrides, nar sekundaerbyrden antager hvilken
som helst vaerdi mellem 1 VA og maerkebyrden. Hvis netselskabet
ikke leverer streamtransformerne, skal der sammen med tavlen leve-
res en overensstemmelseserklzering om typeoverensstemmelse og
en praveprotokol. Det skal via streamtransformerens serienummer
vaere muligt at kontrollere typeoverensstemmelse og sporbarhed til
preveprotokollen. Ved tilmelding eller maleropsaetningen hjemtager
netselskabet prgveprotokollen og opbevarer denne sammen med
malepunktets gvrige dokumentation.

Stremtransformere skal have faste klemmer.

Strgmtransformere skal monteres pa Cu-skinnelasker med fglgende
dimensioner:

— 40 x 5 x 304 mm til og med 600/5 A
— 40 x 10 x 304 mm > 600/5 A til og med 1000/5 A
~ 50 x 10 x 304 mm >1000/5 A til og med 1200/5 A.

| hver ende af laskerne skal der veere et 14 mm hul.

Til montering af laskerne anvendes M 12 bolte i kvalitet 8.8 og 12
mm tallerkenskiver.

For montering af speendingsledningerne skal der vaere 4 mm gevind-
huller. Se figur 23.1.

25



26

Figur 23.1

23.6. Ved montering af laskerne skal sammenspaendingen kunne foreta-

ges uden modhold.

23.7. Speendingsledningerne til automatsikringen skal forsynes med kabel-

24,

sko som fastspaendes til laskerne med 4 mm skruer. Se figur 23.1.

Spandingstransformere

24.1. Speendingstransformere for 400/690 V skal anbringes i et felt for ma-

letransformere. Feltet skal veere anbragt i naerheden af malerfeltet.

24.2. Der monteres 3 stk. enfasede spsendingstransformere 400/230 V

klasse 0,2, som overholder geeldende krav til IEC 61869-3.

Op til og med 10 VA skal man veelge speendingstransformere fra byr-
deserie, som holder ngjagtighedsklassen fra 0 VA og op til maerke-
byrden.

Hvis netselskabet ikke leverer speendingstransformerne, skal der
sammen med tavien leveres en overensstemmelseserklzering om ty-
peoverensstemmelse samt en prgveprotokol. Det skal via spaen-
dingstransformerens serienummer vaere muligt at kontrollere type-
overensstemmelse og sporbarhed til prgveprotokollen.



24.3.

24.4,

25.

25.1.

25.2.

25.3.

Ved tilmelding eller maleropseetningen hjemtager netselskabet prg-
veprotokollen og opbevarer denne sammen med malepunktets gv-
rige dokumentation.

Som kortslutningsbeskyttelse for speendingstransformerne skal mon-
teres en 3-polet 690 V automatsikring.

Spaendingstransformernes stjernepunkt skal tilsluttes malerfeltets
nulleder bade pa primaer- og sekundeersiden.

Malerfelter

Malerfelter skal anbringes saledes, at overkant af tilslutningsenhed
er 0,5 - 1,5 m over gulv henholdsvis faerdigt terraen.

| et malerfelt skal &bningen veere sa stor, at den projiceret ind pa
monteringspladen deekker hele den fri plads til maler samt tilslut-
ningsenhedens kapsling.

Den fri plads til fastggrelse af en maler skal veere mindst 300 mm hgj
og 200 mm bred.

Den fri plads til fastggrelse af to malere skal veere mindst 300 mm
haj og 380 mm bred.

Den mindste afstand mellem to malere skal vaere ca. 20 mm.

27



28

254.

25.5.

25.6.

26.

26.1.

26.2.

26.3.

27.

27.1.

Dybden fra monteringsplade til bagside af lage skal veere minimum
150 mm og maksimum 250 mm.

Et malerfelt skal kunne &bnes og lukkes uden brug af veerkig;.

Et malerfelt skal have en monteringsplade. Pladen skal vaere af et
skruefast materiale og af en konstruktion, s& maleren kan anbringes
stabilt. Skruer skal kunne isaettes uden forboring.

Spandings- og stremkredse
Maleprincippet er adskilte speendings- og streamkredse.

Ledninger for stram- og speendingskredse skal veere 2,5 mm2. Hvor
fgringsvejen fra streamtransformer til maler er starre end 2,5 m, di-
mensioneres ledningerne efter aftale med netselskabet.

Ledningerne skal veere tydeligt nummereret i hele ledningslasngden
med tal anbragt med maksimum 5 cm mellemrum. Tallene 1, 2 og 3
bruges til faserne i spandingskredsen, 4-5, 6-7 og 8-9 til stremkred-
sene samt N til nuliedere.

Ledninger skal umiddelbart kunne identificeres, nar maler- og male-
transformerfeltet abnes.

Ledninger for 230/400 V-malesektioner monteres som vist pa figur
27.1.

Ledninger for 400/690 V-malesektioner monteres som vist pa figur
27.2.

Tilslutningsenhed
En tilslutningsenhed skal monteres pa en DIN-skinne og besta af:

— Automatsikringen

— 3 klemmer til spaendingskredsen

— 6 klemmer til stremkredsene -
(afgangsklemmer fasevis til hgjre for tilgangsklemmer)

— 1 klemme til nullederen

— Disponibel plads for mindst 3 klemmer af samme type og star-
relse, som er anvendt til stramkredsene.



27.2.

27.3.

27.4.

27.5.

27.6.

Tilslutningsenheden skal deekkes af en plomberbar gennemsigtig
kapsling, der mindst er i kapslingsklasse IP3X.

Malerens spaendingskreds skal kortslutningsbeskyttes med en trepo-
let automatsikring i specialudfarelse:

— Den automatiske udkobling skal ske for alle tre faser pa en gang
— Automatsikringen skal have en maerkestrgm pa minimum 2A
med en D-karakteristik.

Automatsikringer og klemreekke skal have tilslutningsmuligheder for
2,5 mm?-ledning. Ledninger og klemmer skal vaere maerket som vist i
figur 27.1 og figur 27.2.

Enheden skal have:

— Skilleplader mellem spaendingskreds og stremkredse
— Skilleplader mellem spaendingskredsens tilgangsklemmer
—  Skilleplader mellem de enkelte streamkredse.

Klemmerne i hver stremkreds skal have falgende egenskaber:

— Indbygget synlig kortslutningsmulighed mellem til- og afgang i
hver stremkreds

— Synlig skillemulighed i hver stremkreds

— Malebgsning pa begge sider af skillestykket.

Kiemmerne i hver spaendingskreds skal have fgigende egenskaber:

Synlig skillemulighed
Malebasning pa begge sider af skillestykket.

29



30

Figur 27 1



Figur 27.2

1
'a N
ub‘?w

31



32

STIKORDSREGISTER

A

Adgang til maler........cccoeoveeeieiininneees 22
Al-leder ......oooeviiiieiieee e 18
ANVISNING ..vvieeiieeiiiiieee e, 10; 21
Automatsikring ...........c...... 26; 27; 28; 29

B

Batterianlaeg .......coeevvnvvvrnnnennn.. 5,6;9; 11
Belastningsfordeling ..........cccceeun. 12; 16

F

Faseforskydning......cccocccvveveevinnieennnnn, 15
fasekompensering .........ccccoveeecivennnnnes 15
Fiernaflaesning .....c.cooevvviviiirieeniniineneen, 21
Flicker .oovvnieieee e 12; 13
Forstyrrelser .....ccccoevvvvevreneienncnnn. 11; 12
FOrvraengning......ccccuvvereruncuniinnneenennens 14

H

Hovedstromkreds .......cc......... 6;7;16; 19
Hyppige stremaendringer..................... 13

[driftsaetning ........cevvvvevineiiiiciiiiiiiiianes 10

K

Kabler i kabelskab.........c.ccccoevievvnnennn, 18
Kabler pa treemast .......ccccocvveeiveeinnenne, 18
Kapslingsklasse .....ccccceovvveveeeiicniienennen, 24
Klemraekker for malertilsiutning....23; 24
Kommunikationsledning...................... 21
Kortslutningsstrgmme................... 20; 21

L

Leveringsomfang ......c.ccoeevunnnens 6; 20; 22

M

Maerkning .....ccovvvvvvereeninniennn 7; 16; 22; 23
Maerkning af ledninger ........................ 28
Maerkning hovedstrgmkredse ............. 16
Meerkning skillemulighed .................... 16
Maler sollys.....coveeeveieeeieeeec e 23
Ma3lerfelt monteringsplade........ 7;27;28
Malerhandtering.......ccccceeeeneen. 21;22; 23
Malerskabe ..., 21; 23
Malertavler ......ccccvvvviviiinnnnee. 21;22;23
Malesektioner.........ccoevvveeiiiiunenen.n. 21; 24
Malesystemets opbygning................... 21
maletransformerfelt .................. 7; 24; 28

N

Nye installationer ........cccccceevvvvenniinnnnn. 9

o

Overgangsmuffer.........c.ccocevvvinniennn.n. 18
Overstrgmsbeskyttelse.................. 19; 21



P

Placering af maler.........c.cccocueeeen. 22; 27
Placering af maler offentligt ................ 23
Plads til maler .......ccooevvveveevvenneennn. 23; 27
Plombe..........coovrvirvnrnnnnn. 7;9;19; 24; 29
Produktionsanlag.................. 7:9;10; 11

S

Samling af kabler .............evmviviinnnnen. 16
Seriel- og residualmaling ................. 7;16
Signaludstyr ........ccoovvvvvieieeeeeeeinn, 21; 24
Skillemulighed.............cocuvvvrnnnnn. 7;16; 23
SOIYS .o 23
Spandingsdyk......cccevviiieiiiiiiiiiiinnieienn, 12
Spaendingskredse..........cccooeevvniinnnninnen.. 28
Spaendingskvalitet ................... 12;13;14
Speendingsledninger ...................... 25; 26
Speendingstransformer ..........ccevvvveeneen. 26
Spaendingstransformerklasse .............. 26
Spandingstransformermaling ............. 26
Stikledning .......coeviieiiiveeiiiieieeiiecens 7; 10

Stromkredse ...ovvveeeeeee e 28

Stremtransformer.......................... 21; 24
Stremtransformerklasse....................... 25
Stremtransformerlasker ...................... 24
Strgmtransformerstgrrelse.................. 25

T

Tegning af malesektion...........cc.ecc....... 10
Tilgaengelighed (for maler) .................. 10
Tilmelding .........cccc... 9; 10; 12; 25; 27

Tilslutning af maskiner, apparater m.v11

Tilslutningsenhed ved maling med
strgmtransformere.......cccoeevevnneenne. 28

Tilslutningspunkt ......... 6;7;8;12;13; 20

U

Umalt strom...eeeeeeeeneeeineennn, 7; 16; 19; 24

A

Zndring af installationer ..................... 10









6102 15NBne « 1S 000°Z BRI « 5-€0-92616-28-826 NASI « SAY Us{BLONALL HikiL




